REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins o envio de Moção de

Aplausos à 2º Sgt QPPM Dannyella Costa Castro Moreira,

única mulher a concluir o 13° Curso de Força Tática no 2°

BPM em Araguaína-TO.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

o envio de Moção de Aplausos à 2º Sgt QPPM Dannyella Costa Castro Moreira, única mulher a

concluir o 13° Curso de Força Tática no 2° BPM em Araguaína-TO.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar do Tocantins realizou, na noite dessa no dia 19 de maio a solenidade

de formatura do 13° Curso de Força Tática no 2° BPM em Araguaína-TO. O evento contou com a

presença do Governador do Estado, Mauro Carlesse, juntamente com o Ministro da Educação,

Milton Ribeiro, o vice-governador Wanderlei Barbosa, o coronel Júlio Manoel da Silva Neto,

Comandante Geral da Polícia Militar do Tocantins e autoridades civis e militares do Estado.

Vinte e um policiais militares concluíram o curso, dentre eles: onze policiais militares

da PMTO, três de Rondônia, três do Paraná, três do Mato Grosso e um do Amazonas, e, a partir da

formatura estão aptos a atuarem com mais técnica no combate à criminalidade. Entre eles está a 2º

Sgt QPPM Dannyella Costa Castro Moreira, única mulher do Brasil a concluir a formação.

O 13º Curso de Força Tática iniciou no dia 15 de março de 2021 e teve carga horária de

280 horas/aula divididas em aulas teóricas, práticas e estágio supervisionado, e teve como finalidade

habilitar policiais militares para o emprego em patrulhamento tático ostensivo, preventivo e

repressivo.

Como mulher e deputada, sinto-me honrada em ter a a 2º Sgt QPPM Dannyella Costa

Castro Moreira como única representante feminina nesta formação. Um verdadeiro exemplo a ser

seguido. Como forma de reconhecimento solicito o envio de Moção de Aplausos para o Endereço:

2º Batalhão da Polícia Militar - Av. Filadélfia, 3860 - St. Oeste, Araguaína - TO, 77813-905.

Sala das Sessões, 26  de Maio de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL